南建建〔2019〕35号

南安市住房和城乡建设局关于开展

全市建机一体化企业专项整治行动的通知

各建机一体化企业，各在建项目建设、施工、监理企业：

为进一步强化建筑起重机械安全管理，防止安全生产事故的发生，按照省厅《关于继续开展全省建机一体化企业专项整治行动的通知》（闽建办建〔2019〕9号）、《转发住房城乡建设部关于印发工程质量安全手册（试行）的通知》（闽建办建〔2018〕54号）和《泉州市住房和城乡建设局关于继续开展全市建机一体化企业专项整治行动的通知》（泉建建〔2019〕29号）等文件要求，决定在全市范围内开展建机一体化企业专项整治，具体事项通知如下：
一、整治目标

通过专项整治，进一步落实建机一体化企业安全管理责任，规范一体化服务行为，加强设备定期检查和维护保养，切实消除设备安全隐患，坚决遏制建筑起重机械安全事故发生。

二、整治对象及时间

整治对象为全市建机一体化企业，整治时间为即日起至2020年12月31日。

三、整治内容

(一)企业安全管理情况。主要检查建机一体化企业是否满足一体化名录基本条件，是否为在建项目提供一体化服务，是否建立企业管理信息化平台并落实日常检查和维护保养在系统留痕制度，维修保养基地是否正常运转，是否建立设备“一机一档”；企业技术负责人、机械员、安全员等关键责任人是否在岗履职。

(二)设备现场管理情况。主要检查建筑起重机械安拆方案编制、审核、专家论证及现场实施情况，安拆、附着、顶升作业设备自检检验验收情况，特种作业人员安全技术交底、持证上岗情况，定期检查维护保养制度现场执行情况，设备实体安全及作业现场安全防护情况。

(三)标准节安装使用情况。要严防达到报废年限的标准节用于在用建筑起重机械。从2017年10月1日起安装的建筑起重机械的标准节应具有可追溯出厂日期的永久性标志。标准节出厂日期厂家未标识的，建机一体化企业均应在规定位置用钢印打上（具体位置详见附件1），否则监督机构不予以安装告知确认。

(四)塔吊防台风管理情况。主要检查建机一体化企业执行《转发福建省住房和城乡建设厅办公室关于进一步加强沿海建筑工程塔吊防台风工作的通知》(泉建建〔2018〕108号)情况。

四、整治措施

(一)发现辖区内建机一体化企业不符合建机一体化企业基本条件的，经查实后及时上报上级主管部门，由上级主管部门将其清出一体化企业名录。整治期间，暂停受理建机一体化企业名录申报。

(二)2019年7月1日起，监管中发现辖区内建机一体化企业未在企业自建管理信息化平台落实日常检查和维护保养留痕制度的，将予以通报批评，并按《福建省建机一体化企业信用综合评价办法》（闽建〔2018〕11号）附件1第4.2.2条、第4.2.3条予以不良信用信息记分。

(三)发现建机一体化企业安全生产关键责任人存在下列情形之一的，认定为履职不到位：
1.未编制建筑起重机械安装、拆卸工程专项施工方案或超过一定规模的危大工程专项施工方案未经过专家论证的，认定企业技术负责人履职不到位；
2.建筑起重机械安装前，未与使用单位进行起重机械基础交接验收的，认定企业技术负责人履职不到位；
3.起重机械安装拆卸作业未按照专项施工方案组织实施的，认定安全员、机械员履职不到位；
4.起重机械安装完毕未按规定进行自检、调试和试运转的，认定企业技术负责人、安全员、机械员履职不到位。

(四)发现建机一体化企业有下列情形之一的（1-2点由“福建省工程项目建设监管系统”自动统计，3-5点由我局上报上级主管部门，表格详见附件2），由上级主管部门将其纳入黑名单，采取暂停在我省承揽新的工程项目建机一体化业务半年、实施差异化监管等措施：
1.被主管部门检查到的建筑起重机械当季按台平均违规记分达12分及以上的；
2.被主管部门检查到的建筑起重机械当季按台平均违规记分连续两个季度排名全省前3位的；
3.被主管部门检查到的在用建筑起重机械未在标准节规定位置用钢印标注出厂日期达20台次以上的；
4.一年内被监管部门检查到有10台次及以上建筑起重机械未进行日常检查和维护保养的；
5.企业技术负责人、机械员、安全员等关键责任人一年内被监管部门认定为履职不到位10人次及以上的。

房建工程违规记分条款引用《福建省建设工程质量安全动态监管办法（2018版）》附件1中3.5.1-3.5.3、3.5.5-3.5.13、3.6.1、3.6.2、3.6.6-3.6.12、3.6.14，市政工程违规记分条款引用《福建省建设工程质量安全动态监管办法（2018版）》附件2中3.8.1-3.8.3、3.8.5-3.8.13、3.9.1、3.9.2、3.9.6-3.9.12、3.9.14。

五、工作要求

(一)建机一体化企业应认真做好自查自纠工作，对自查发现的安全隐患和问题，立即整改，及时消除隐患，有关自查自纠情况应形成书面材料，并存档备查。

(二)我局将结合季度“双随机”检查，每季度对每个受监工程项目的建筑起重机械至少抽查一次；结合阶段性安全督查工作，随机抽查辖区建机一体化企业及其不少于3个工程项目的在用建筑起重机械，并对建机一体化企业专项整治行动开展情况进行督查。
(三)对发现的问题和隐患，我局将及时下发整改通知书并限期责令整改，对存在重大安全隐患的，将责令停止使用，该记分的将严格予以记分，该查处的将立案查处，该提请上级住建行政主管部门处理的将及时上报。对自查整改不认真、检查弄虚作假的企业，要予以通报批评，对典型案例要予以曝光，对安全生产主体责任不落实导致安全事故的，一律从严查处。

专项整治期间，质安站负责统计辖区内查处的建机一体化企业问题（详见附件2），每季度1日前报送建工科（邮箱：najgk@163.com）。

附件：1.标准节上出厂日期的规定位置

2.建机一体化企业存在问题汇总表

南安市住房和城乡建设局

2019年5月13日

（此件主动公开）
抄送：泉州市住建局，南安市安委办，市政府王端峰副市长。
南安市住房和城乡建设局                   2019年5月13日印发
附件1

标准节上出厂日期的规定位置
[image: image1.png]

  [image: image2.png]

钢印出厂日期应在标准节四根横腹杆中间位置上分别标注，格式如20190101
附件2

       年第    季度建机一体化企业存在问题汇总表

监管部门（盖章）
	序号
	一体化企业名称
	标准节未标注出厂日期
	未开展起重机械

日常检查和维护保养
	关键责任人

不到岗履职情况
	备注

	项目名称
	设备

备案号
	未标注出厂日期数量
	项目名称
	设备
备案号
	情况

描述
	责任人
	情况

描述

	1

	2

	3

	4

审核人：                      填报人：                    填报日期：

备注：此表由质安站每季度统计，于每季度1日前将上一季度查处情况报送建工科（邮箱：najgk@163.com），首次填报时间为2019年7月1日。
PAGE
- 4 -